
                             
Universidad Nacional del Nordeste 
                    Rectorado 

 

RESOLUCIÓN  Nº 0937/2017 

CORRIENTES, 22 de marzo de 2017 

 

 

VISTO: 

             El expediente Nº 01-2017-00503; y  

 

CONSIDERANDO: 

                                  Que por las presentes actuaciones la Presidente de la Fundación 

Evolución, Susana Alcaraz, solicita se declare de Interés Educativo el “3º Encuentro de 

iEARN Latina”, que se llevará en la Facultad de Derecho y Ciencias Sociales y Políticas 

de esta Universidad, del 10 al 12 de abril del corriente año;    

                                  Que el citado evento, organizado por la Fundación Evolución: 

Centro iEARN de Argentina y otros  centros como ser Pangea de Catalunya y Orillas 

con sede en Puerto Rico, se desarrollará en torno a la temática “Proyectos Colaborativos: 

Las TIC en las aulas. Estrategias Didácticas” y congregará a docentes de todos los 

niveles y estudiantes de profesorado, de Catalunya, Estados Unidos, Argentina y otros 

países latinoamericanos; 

             Que tiene como objetivos mejorar las prácticas pedagógicas 

conectando el aula al mundo, a través de los proyectos de iEARN; ayudar a los 

estudiantes a desarrollar competencias globales para una ciudadanía digital; integrar las 

tecnologías emergentes como los dispositivos móviles y otros en el desarrollo del 

curriculum; brindar a los estudiantes la posibilidad de desarrollar habilidades de 

comunicación en diferentes idiomas y compartir las mejores estrategias para evaluar los 

aprendizajes en propuestas que integran TIC.; 

                                   Que la presente medida se toma en virtud de las a atribuciones 

conferidas a la suscripta, por el artículo 24º del Estatuto de la Universidad Nacional del 

Nordeste; 

    Por ello; 

 

LA RECTORA  DE  LA  

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL NORDESTE 

R E S U E L V E: 

       

ARTÍCULO 1º- DECLARAR de Interés Educativo el “3º Encuentro de iEARN Latina” 

organizado por la Fundación Evolución que se llevará a cabo en la Facultad de Derecho 

y Ciencias Sociales y Políticas de esta Universidad del 10 al 12 de abril de 2017, de 

acuerdo a la planificación que como Anexo se adjunta a la presente.. 

 

ARTÍCULO 2º-  REGÍSTRESE, comuníquese y archívese. 
MGF 

 

 

 

 

 

 
   PROF. MARÍA V. GODOY GUGLIELMONE    PROF. MARÍA DELFINA VEIRAVÉ 
     SECRETARIA GENERAL ACADÉMICA           RECTORA 

                                                                                                                                         



                             
Universidad Nacional del Nordeste 
                    Rectorado 

 

 

     RESOLUCIÓN Nº 0937/2017 

     ANEXO 

 
 

Proyectos Colaborativos: 

Las TIC en las aulas. Estrategias Didácticas 

 

¿Qué es iEARN? 

International Education and Resource Network  (Red Internacional de Educación y 

Recursos) es una organización sin fines de lucro formada por más de 30.000 escuelas y 

organizaciones juveniles en más de 140 países. Ayuda a los profesores y estudiantes a 

trabajar juntos en línea usando TIC. 

 

Desde 1988, ha sido pionera vinculando escuelas a través del correo electrónico, foros 

y otras herramientas de Internet para que los estudiantes puedan participar en proyectos 

educativos significativos con sus pares en otros países.  

 

¿Por qué iEARN Latina? 

Los educadores latinos queremos tomar la palabra y la acción para alentar y promover 

aquellas transformaciones que ayuden a la construcción de un mundo más habitable, 

justo, democrático, libre y solidario en el marco de una cultura de paz.  

Asumiéndonos como protagonistas de estos cambios mediante la utilización de las TIC 

en la Educación a través del desarrollo de proyectos telemáticos colaborativos entre 

alumnos y docentes de la comunidad de iEARN Latina, queremos facilitar la 

incorporación de más personas y organizaciones latinas a estos proyectos. 

 

¿Quiénes organizan este encuentro? 

iEARN Pangea, iEARN Orillas y Fundación Evolución que coordina el Centro de 

iEARN Argentina. 

 

iEARN Pangea: http://www.iearn.cat/ 

iEARN Orillas: http://www.orillas.org/ 

iEARN Argentina - Fundación Evolución: http://fundacionevolucion.org.ar 

 

¿Cuáles son los objetivos? 

- Mejorar las prácticas pedagógicas conectando el aula al mundo, a través de los 

proyectos de iEARN. 

- Ayudar a los estudiantes a desarrollar competencias globales para una ciudadanía 

digital. 

- Integrar las tecnologías emergentes como los dispositivos móviles y otros en el 

desarrollo del curriculum. 

- Brindar a los estudiantes la posibilidad de desarrollar habilidades de comunicación en 

diferentes idiomas. 

-Compartir las mejores estrategias para evaluar los aprendizajes en propuestas que 

integran TIC. 

 

 

http://www.iearn.cat/
http://www.orillas.org/
http://fundacionevolucion.org.ar/


                             
Universidad Nacional del Nordeste 
                    Rectorado 

 

RESOLUCIÓN  Nº  0937/2017 

     ANEXO 

 

 

¿Quiénes pueden participar? 

Docentes de todos los niveles y estudiantes del profesorado. 

Lugar: Facultad de Derecho y Ciencias Sociales y Políticas -UNNE- Ciudad de 

Corrientes, Argentina. 

Fecha: 10, 11 y 12 de abril de 2017 

 

Inscripción 

https://es.surveymonkey.com/r/iEARNlatina2017residentesenargentina  

https://es.surveymonkey.com/r/iEARNlatina2017residentesfueradeargentina 

 

Contacto: iearn.latina2017@gmail.com 

 

Programa del Encuentro 

 

Lunes 10 de abril  

 

13.00 a 14.15 hs.: Acreditación en la sede del encuentro. 

14:30 horas  a 15:00 horas: Acto de Apertura 

15:00 a 15:30 horas: Mesa de representantes de iEARN Latina.  Más de 20 años de 

historia por cada centro. Orillas (Estados Unidos y Puerto Rico), Pangea (Catalunya), 

Brasil y  Argentina.  

15:30 a 16:45 horas: Panel sobre Ambientes virtuales para el Desarrollo de los 

Proyectos de la red. Centros iEARN Orillas, Pangea, Brasil y Argentina. 

16:45 a 17:15 horas: receso. 

17:15 a 18:00 horas: (Sesiones paralelas)  

Taller para principiantes. Destinatarios: nuevos docentes de la red. 

Taller de diseño de nuevos proyectos: Torbellino de ideas para el desarrollo de 

proyectos. Centro iEARN Pangea. 

 

Martes 11 de abril 

 

9:30 a 11:00 horas: Taller: Cómo trabajar con dispositivos móviles: Genu Morales 

Rodríguez, Josep Torrents y Narcís Vives (Catalunya). 

11:00 a 11:30 horas: receso. 

11::30 a 13:00 horas: Ateneos didácticos  (Sesiones paralelas)  

Proyectos de nivel inicial: Amigos. Escenarios Saludables. Me lo contó un Pajarito. 

Kristin Brown (EEUU), Enid Figueroa (Puerto Rico). 3 Estaciones: Sara Dauder Ferrer 

y Margarita Guino Arias (Catalunya). Conociendo mi ciudad: Gabriela Favarotto 

(Argentina). 

 

 

 

 

 

https://es.surveymonkey.com/r/iEARNlatina2017residentesenargentina
https://es.surveymonkey.com/r/iEARNlatina2017residentesfueradeargentina
mailto:iearn.latina2017@gmail.com


                             
Universidad Nacional del Nordeste 
                    Rectorado 

 

RESOLUCIÓN  Nº 0937/2017 

     ANEXO 

 

Proyectos de Nivel primario: Machinto (EEUU, Puerto Rico y Colombia). SardaTIC: 

Eva Martínez i Carrasco, Montse Rodón. (Catalunya). Ositos de Peluche: Lucía Rubio 

(Argentina). Te cuento un cuento: Olga Schaab (Argentina). BONGOH: Montse Rodón 

(Catalunya). 

Proyectos de Nivel Secundario: Mi Escuela Tu Escuela: Silvana Carnicero 

(Argentina). Murales. Intercambio Cultural: Cristina Bosio (Argentina). QR WEEK: 

Gelu Morales Rodríguez y Josep Torrents (Catalunya). 

Proyectos para Futuros Docentes: KOSKO: Enid Figueroa (Puerto Rico), Kristin 

Brown (EEUU), Rosy Aguila (Argentina). 

13.:00: a 14:30 horas: Almuerzo. 

14:30 a 16:00 horas: Panel de Evaluación de los aprendizajes en los Proyectos 

Colaborativos: Silvana Carnicero (Argentina) y Margarita Guino Arias (Catalunya). 

16:00 a 16:30 horas: Receso 
16:30 a 18:00 horas: Panel de Proyectos multilingües: Josep Torrents (Catalunya), 

Rosy Águila (Argentina), Kristin Brown (EEUU) y referente de Brasil. 

 

Miércoles 12 de abril 

 

9:30 a 10:30 horas: Discusión metodológica.  Cómo es un buen proyecto, 

características del proyecto para que haga un aporte real. Qué aspectos tener en cuenta 

para la participación: Marta Libedinsky (Argentina), Paula Pérez (Argentina), Narcis 

Vives, Montse Rodon (Catalunya). 

10:30 a 11:00  horas: Receso 

11:00 a 12:30 horas: Ateneos didácticos  (Sesiones paralelas)  

 

Recursos para el desarrollo de proyectos:  

- Taller Scracth. Sara Dauder Ferrer, Eva Martínez i Carrasco, Margarita Guino 
Arias. (Catalunya). 

- Taller Genially, Piktochart. iEARN Pangea.   

- Taller para el diseño de nuevos proyectos. Kristin Brown (Estados Unidos). 
12:30 a 13:00 horas: Conclusiones y cierre. 

 

 

 

 

 


